
                                               
 
 
Lecce, 06.05.2019                                                        D.D. n. _____/2020/mcs 
 
 
Oggetto: Nomina Commissioni d’esame a.a.2018-2019 a seguito di richiesta di cambio di 
Commissione da parte di studenti fuori corso  per sostenimento esame SSD M-PSI/0?? 
per insegnamento erogato dal Dipartimento nell’ambito dell’Offerta Formativa dei Corsi 
di Laurea la cui responsabilità è di pertinenza del Dipartimento stesso -  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento approvato con D.R. n. 597/2017 

in attuazione della Legge n. 240/2010 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 275 del 24/11/2017 Serie Generale; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi del D. M. 270/2004, in 
particolare l’art. 26 – verifiche del profitto; 

VISTA   la Delibera n. 147/2015 del Senato Accademico, riconfermata 
dall'Organo nell'anno 2017 con  delibera n. 38; 

VISTI   i Decreti Rettorali nn. 197/2020 e 222/2020 inerenti l’adozione delle 
Linee Guida per lo svolgimento delle lezioni on line per il corrente anno 
accademico e delle modalità di svolgimento per gli esami e le sedute di 
laurea;  

VISTO    il decreto rettorale n 220/2020 che ha concesso lo svolgimento di una 
sessione aggiuntiva dell’a.a.2018-2019 da tenersi nel mese di maggio 
p.v. rivolta esclusivamente ai laureandi e agli studenti f.c.;  

VISTO il proprio decreto n. 74/2020 con il quale è stato fissato il periodo entro 
cui i docenti devono fissare gli appelli d’esame (dal 18 al 22 maggio 
p.v.) in recepimento dei decreti di cui trattasi;  

VISTA l’istanza presentata da alcuni studenti f.c. iscritti al Corso di Laurea 
in Servizio Sociale acquisita al protocollo del Dipartimento con nota n. 
49137 del 17/04/2020 con la quale chiedono che sia nominata una 
Commissione sostitutiva nel SSD M-PSI/04   relativo all'insegnamento 
di PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE avvalendosi della delibera del Senato Accademico 
in sostituzione della docente titolare dell’insegnamento;   

PRESO ATTO che l’art. 26 del predetto Regolamento Didattico d’Ateneo stabilisce 
che:   
Comma 1. L’accertamento del profitto è individuale e deve avvenire nel 
rispetto dei criteri di approfondimento della materia, di obiettività e di 
equità di giudizio;  
comma 4 Lo studente ripetente o fuori corso, per gli insegnamenti relativi 
al proprio percorso formativo pregresso, di norma sostiene la prova 
d’esame facendo riferimento al programma e alle attività didattiche 
dell’insegnamento relativo al suo piano di studio. 
comma  5.  Le commissioni sono composte da almeno 3 membri. Esse 
sono comunque validamente costituite in presenza del Presidente e di 
almeno un membro effettivo o supplente. 
Le commissioni esaminatrici sono presiedute da chi ha la responsabilità 
didattica dell’insegnamento o, nel caso di corsi a più moduli o di esami 
integrati, dal professore indicato in sede di programmazione come 
responsabile didattico dell’insegnamento integrato. In caso di assenza 



                                               
o di impedimento del Presidente, questi è sostituito da un altro docente 
di ruolo nominato dal Presidente del Consiglio Didattico, di norma tra i 
componenti la Commissione. Compongono la commissione, in aggiunta 
al Presidente, professori e/o ricercatori del medesimo settore scientifico 
disciplinare o appartenenti allo stesso settore concorsuale nonché, nei 
casi in cui non si possa disporre in maniera sufficiente di docenti di 
ruolo, da cultori della materia.  

CONSIDERATO che presso l’Ateneo non è presente altro docente di ruolo nel settore 
M-PSI/04 denominato PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE da individuare quale Presidente di Commissione 
in sostituzione della docente, titolare dell’insegnamento di cui trattasi; 

PRESO ATTO pertanto che in base alla normativa del comma 5, non possono essere 
individuati quali Presidenti di Commissione i docenti a contratto, pure 
presenti nel SSD M-PSI/04 dell’Offerta Formativa dei Corsi di Studio 
erogati dal Dipartimento come rappresentato nella istanza di cui 
trattasi; 

SENTITA l’Area Studenti;  
VISTA  l’Offerta Formativa del Corso di Studio in Servizio Sociale, approvata 

dal Consiglo di Dipartimento con delibera n. 21 del 14/03/2018 -  a.a. 
2018-2019; 

RAVVEDUTA la necessità di rispondere all’istanza degli studenti f.c. firmatari della 
nota relativa alla richiesta di cambio commissione d’esame  dovendo 
assicurare l’espletamento del loro percorso formativo universitario;  

SENTITO il Presidente del Corso di Studio dell’area del Servizio Sociale, Prof. 
Vittorio De Marco; 

SENTITO il Prof. G. Annacontini, Vicedelegato alla didattica del Dipartimento;  
 

DECRETA 
 
Art. 1            Nominare quale Commissione sostitutiva per l’espletamento dell’esame della 
sessione di maggio 2020 a.a. 2018-2019, riservato ai laureandi e ai fuori corso nel periodo 
dal 18 al 22 maggio per la disciplina “Psicologia dello sviluppo” erogata dal Corso di studio 
in Servizio Sociale, come di seguito riportata: 

 
1. Prof. Flavia Lecciso, Presidente (SSD M-PSI04), docente di ruolo; 
2. Prof. Terri Mannarini, Componente (SSD M-PSI/05, denominato 

Psicologia Sociale), docente di ruolo;  
3. Prof. Omar Gelo, Componente (SSD M-PSI/07, denominato 

Psicologia Dinamica), Presidente di Corso di Studio;  
4. Prof. Luigi Russo, docente a contratto nel SSD M-PSI/04; 
5. Prof. A. Lisa Levante, docente a a contratto nel SSD M-PSI/04; 

nonché Cultrice della Materia; 
6. Prof. Luigia Duma, Cultrice della Materia.  

 
 Il presente decreto sarà portato alla ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile. 

 
        Il Direttore del Dipartimento  
               (Prof. Mariano Longo) 
------------ 
Alla raccolta  
Al CDD 
 


		2020-05-07T06:58:31+0000
	LONGO MARIANO




